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Abstract

This Bachelor’s thesis engages the topic of business processes, their performance,

business process modeling using BPMN, and economic analysis of a change to a

business process. Its objective is to describe, analyze, model, and propose a change to

a business process.

In the practical part, the thesis focuses on an employee attendance monitoring pro-

cess in the company Vivacomex. The company’s process is modeled, analyzed and a

change to the process is proposed. The subsequent analysis of the change to the pro-

cess found a positive impact on the process’s performance. Finally, an economic ana-

lysis using Net Present Value found the change had an economic benefit for the com-

pany.
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Abstrakt

Bakalářská práce definuje pojmy podnikové procesy a jejich výkon. Zaměřuje se na je-

jich mapování pomocí notace BPMN a ekonomické zhodnocení investic. Hlavním cílem

je popsat a vypracovat analýzu a model podnikového procesu.

V praktické části se práce zaměřuje na společnost Vivacomex a její proces monitoro-

vání docházky zaměstnanců. Po analýze podnikového procesu je navržen zoptimal-

izovaný proces. Tento podnikový proces je dále popsán, analyzován, je vypracován

jeho model a návrh na změnu. Následná analýza změny procesu objevila zlepšení

výkonu daného procesu a ekonomický přínost pro firmu.

Klíčová slova

podnikové procesy, BPMN, ekonomické hodnocení, výkon procesů, NPV
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Introduction

The Bachelor’s thesis analyzes, models, and proposes changes to an employee atten-

dance monitoring process in the company Vivacomex.

The thesis is divided into a theoretical part that defines terms such as a business pro-

cess, process components, boundaries, and categories. Furthermore, it defines the di-

mensions for process improvement and criteria for choosing a process for impro-

vement.

The second part of the theoretical part introduces the BPMN standard, its elements,

and how they are used to model business processes and software tools used for mo-

deling processes.

The third chapter discusses methods for economic analysis of investment and how

they are in the evaluation of investments.

The practical part first introduces the company Vivacomex and its business. Then it

proceeds to describe, analyze, and model Vivacomex’s Employee Attendance Monito-

ring process. Modeling of the process is done through the Bizagi software using BPMN,

which is introduced in the theoretical part.

The following chapter proposes a change to the process that aims to improve the Em-

ployee Attendance Monitoring process’s performance.

The final chapter analyzes the benefits that the proposed changes to the process have

brought. Finally, the thesis analyzes the economic impact of the change and assesses

the viability of the investment associated with it.

 6

THEORETICAL PART

 7

1 DEFINITION OF BASIC TERMS IN

BUSINESS PROCESSES

1.1 Business process

A business process is a specific sequence of structured functions or activities at a spe-

cific time that produce a service or a product that delivers value for an internal or ex-

ternal customer. It has a clearly defined start that is initiated by an event. These events

have no duration and trigger the execution of the sequence of activities. At the most

fundamental level, business processes have 3 components: inputs resources, acti-

vities, and outputs that are the result of the process transforming the inputs (Řepa,

2012; Conger, 2011; Krogstie, 2013; Kirchmer, 2017; Slack and Brandon-Jones, 2018).

Figure 1 is a representation of this model.

Figure 1: Basic components of a process (Slack and Brandon-Jones, 2018, p. 10)

As mentioned earlier, an event triggers the execution of a process (its activities). This

initiation creates an instance of a process. An instance of a process is a singular run of

the activities specific to a particular time. Time is an important attribute of a process

as every process instance and its activities take place at a certain time and have a du-

ration. An event could be the arrival of inputs, a command to start the process, or a

precise time, e.g. 12:15 or every 30 min.
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Every process has identifiable boundaries and measurable parameters, through which

the efficiency (costs) and effectiveness (added value to the customer) are measured.

Processes are characterized by their repeatability and standardization (Řepa, 2012;

Basl a Blažíček, 2008).

1.2 Process components

Input resources can be divided into the transformed and transforming resources. The

transformed resources are inputs that are changed within the process into the outputs

that are delivered to the customer. Transforming resources are the facilities and peo-

ple who process the transformed resources. Facilities are the tools, equipment, plants,

and technologies used to process the inputs. The people operate these facilities and

execute the transformation of transformed inputs (Slack and Brandon-Jones, 2018).

The transformation component is the activities that create outputs. If an Activity is sim-

ple and can be measured as a single unit of work done by an individual, it is called a

task. However, if the work is more complicated and requires multiple steps then it is

called an Activity. Moreover, activities and tasks have several attributes. These are a

specific duration, logical connection to other activities and tasks in the process, and

they have assigned resources that are utilized in the transformation. The utilization of

resources creates costs for the process. Using these attributes, the transformation

process can be separated into individual activities. Svozilová (2011) defines an indivi-

dual Activity as all the work that can be done before a decision must be made about

where the process goes next and in a logical timeframe, e.g. before different tools or

procedures must be used.

The output of a process is a product or a service. These should be made to satisfy the

requirements of the customer of the process. As a result, the output should bring value

or satisfy some needs of the customer. If the customer is outside the organization, they

are an external customer. External customers often pay the outputs. If the output ser-

ves as an input to another process in the organization then they are called an internal

customer. In other words, anyone affected by the output, individuals, groups, depart-

ments are all internal customers (Svozilová, 2011; Slack and Brandon-Jones, 2018).
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1.3 Process boundaries

Processes take place in a dynamic environment and are often interlinked with each

other. They often cross-functional departments of an organization or even the boun-

daries of the organization itself. Moreover, they operate in a dynamic environment

where at any point in time each process in a business is in a different stage of

execution, they are started, stopped, or interrupted by events and undergo changes

continuously. As a result, to properly describe, document, analyze, and improve a pro-

cess it is necessary to first be able to separate it from its environment. In other words,

the process’s structure and stakeholders must be identified. This enables focus on

areas of interest for the process. One of the tools for identifying the boundaries of a

process is a SIPOC diagram. It helps to identify the suppliers and the inputs that they

deliver into the process, what activities take place in the process, what are the outputs

of the transformation, and finally, who is the customer of the process. Through this

analysis, the process stakeholders can better understand and agree on what is the

process involves and where does it fit in the business (Svozilová, 2011, Dumas et al,

2018; Slack and Brandon-Jones, 2018).

Furthermore, it can also start facilitating the questions and discussions about what

information must the supplier provide, who is responsible for processing this informa-

tion, who is responsible for each task or Activity in the process, how should the process

be evaluated and who should be aware of the progress of the process (Slack and Bran-

don-Jones, 2018).

1.4 Process actors

Every process involves process actors, who are stakeholders in a process. Actors can

be human beings, organizations, or software systems that act on the behalf of organi-

zations or humans. These actors can be further grouped depending on their role in the

process. People internal to the organization who operate the process are process par-

ticipants. They execute the activities and influence the performance of the activities

and tasks that are assigned to them within the process. A business party is an external

process actor who performs the process activities outside the organization.

A manager of a process is directly responsible for the quality of outputs and the per-

formance of the process. Therefore, they manage the process, control its activities, and
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have the authority to change the structure of the process to improve it. A supplier or

business party is a participant of the process who provides the inputs for the process

to transform into outputs for customers. A customer is a person or a party whose needs

are satisfied by the outputs of the process. In other words, the outputs have value in

the eyes of the customer (Svozilová, 2011, Dumas et al., 2018).

1.5 Process objects

A process involves physical objects and informational objects. These objects are what

the process participants use and consume in the process. Physical objects are the

equipment that participants use, materials are the inputs that they transform, and the

product is what the customer utilizes or consumes. Informational objects are electro-

nic or paper documents and records that can be the inputs, resources, and outputs of

the process (Slack and Brandon-Jones, 2018).

1.6 Process categories

One of the methods for categorizing business processes is Porter’s Value Chain. In it

business processes are categorized as core, supporting, and managing. Their distin-

ction is of strategic importance to a company (Cienciala, 2011; Dumas et al, 2018).

Core business processes directly add value to the customer. Through each Activity of

a core process, a product or service is developed into a final product for which the

customer pays. Among main business processes are research and development, pro-

duction and customer services, marketing and sales, and direct procurement (i.e. sour-

cing needed to make the product or delivery of services).

Supporting processes add value to the customer indirectly by enabling the execution

of the core processes. These include indirect procurement (machinery, stationery, fur-

niture), information technology management, human resource management, plant

maintenance, accounting, and legal services for example.

Management processes provide directions, rules, and practices for the other two cate-

gories of business processes. Examples of these are strategic planning, budgeting,

compliance, and risk management (Dumas et al, 2018). It is of strategic importance for

the company to correctly distinguish between core, support, and management pro-

cesses (Cienciala, 2011).
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1.7 Optimizing business processes

The ultimate intention behind improving business processes is to improve the perfor-

mance of the business itself. To determine if a process is doing well or not, its perfor-

mance must be measured. In general, four basic performance measures are observed:


[…]


because they will also be the customer of this process. Because of that, they know the

desired quality and specifications of the outputs required from the Employee

Attendance Monitoring process and how the performance of the process affects the

quality of outputs. Therefore, they will have the ability and knowledge of the

customer‘s needs to improve the process in the future to produce satisfactory outputs

for the customer themselves.

Overall, the laboriousness, effectiveness, and cycle time will improve considerably.

Thanks to the automatization of recording and calculating the data, there will be a

lower likelihood of errors, increased accuracy, and lesser opportunities for fraudulent

behavior.

5.4 An economic evaluation of the change

In the following paragraphs, the change to the process will be economically evaluated.

NPV will be used to assess the economic benefits of the change to the process.

𝑁𝑃𝑉 = −𝐼𝑁 + ∑
𝐶𝐹𝑡

(1+𝑖)𝑡
𝑛
𝑡=1

(Scholleová, 2017, p. 132)

The initial investment of the change consists of buying the two devices for each of the

warehouses. These devices have free cloud software and free single-server PC

software provided by the manufacturer. The total cost of this was CZK 37 871. The

installation can be done by internal employees, therefore no additional investment

costs were involved.

As mentioned earlier, the introduction of a clocking-in device will prevent fraudulent

attendance recording. The management estimates this equals approximately 7 hours
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a month. The wages paid for these hours are also subject to health and social

insurance charges, creating additional costs to the employer. The rates of charges

amount to 9% and 25 % respectively. Therefore, the elimination of this deceitful

behavior has resulted in increased savings and has had a positive impact on the cash

flow of the company. The savings from the elimination of untruthful overtime recording

are displayed in Table 9.

Since wages, health, and insurance charges are paid to the employee or authorities

each month, they directly affect the cash flow of the company. As a result, these

savings will be used in the NPV assessment of the investment. The rate of return has

been set at 1.5% based on the interest rate of Czech government bonds (Ministerstvo

Financí, 2021). The interest rate of the Czech government bonds was chosen because

it is a low-risk investment and Vivacomex did not have any alternative investment

opportunities.

The 2021 government bonds have a maturity time of 6 years which also corresponds

with the estimated service time of the TimeMoto devices.

Savings

Absolute costs

Hourly rate CZK 170

Fraudulent hours eliminated a

month 7 CZK 1190

Social insurance contribution

paid by the employer 24.8% CZK 384

Health insurance contribution

paid by the employer 9% CZK 139

Total savings a month CZK 1592

Total savings a year CZK 19104

Table 9: Savings from the elimination of fraudulent overtime
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Table 10 demonstrates the NPV of the investment over 6 years. From the table, it is

clear that the investment becomes beneficial in the second year of the investment.

Since the seller's warranty is 3 years, it means that even if the devices break down

post-warranty, Vivacomex will have already gained a return on its investment.

Year 0 1 2 3 4 5 6

Cash flow

-CZK

37,871

CZK

19,104

CZK

19,104

CZK

19,104

CZK

19,104

CZK

19,104

CZK

19,104

Discoun-

ted cash

flow

-CZK

37,871

CZK

18,822

CZK

18,269

CZK

18,269

CZK

17,999

CZK

17,733

CZK

17,471

Cummula-

tive dis-

counted

cash flow

-CZK

37,871

-CZK

19,049

-CZK

506

CZK

17,764

CZK

35,763

CZK

53,497

CZK

70,968

Table 10: Net Discounted Value of the investment
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Conclusion

In the theoretical part of the thesis, Chapter 1 defined the basic terms in the field of

business processes. Namely, it defined a business process, its components,

boundaries, participants, and categories of business processes. Furthermore, the

chapter also discussed the dimensions of the performance of a business process and

what criteria are there for selecting a process for improvement.

Chapter 2 introduced the BPMN standard for process modeling that is used in the

practical part. It discussed the types of elements in the BPMN annotation and their

meaning in process models.

Chapter 3 discussed static and dynamic methods that are used for an economic

analysis of investments.

The practical part of the thesis first introduced the company Vivacomex, its business,

and mapped its business processes. This is followed by a description of the chosen

process for optimization – Employee Attendance Monitoring. The process is analyzed

and mapped using BPMN. The analysis of the process found that the process had low

efficacy. It did not prevent the employees from misrecording their working time and

did not effectively monitor their presence on the worksite.

The Employee Attendance Monitoring process was chosen for optimization because

this process plays an important role in supporting the operation of Vivacomex’s core

processes and the optimization would encounter low resistance from its participants.

The proposed changes involved the implementation of clocking-in devices and the

payroll accountant replaced the supervisors as the manager of the Employee

Attendance Monitoring process. The devices and their software automate the

attendance recording and the calculation of the total worked hours, overtime, and

breaks, and vacation time. As a result, the process is greatly streamlined with fewer

activities, requires less involvement from the supervisor, and digitalized parts of the

process.

In Chapter 5, the benefits of the optimization were analyzed and discussed. The new

version of the business process has a reduced cycle time which is one of the main

measurements of a business process. Additionally, the changes to the process have

reduced dishonest behavior and increased the accuracy of attendance recording.

Thus, the efficacy of the process was improved.
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The final part of the thesis is an economic analysis of the changes to the process. For

this purpose, a dynamic method Net Present Value was used. The initial investment of

CZK 37 871 was discounted using the 1.5% interest rate of Czech government bonds.

The incoming cash flow is the result of salary savings that Vivacomex acquired through

the elimination of fraudulent overtime hours, which was a known issue. Analysis of

overtime work found that since the implementation of the change there was a 7 hours

decrease of overtime hours per month. Therefore, the positive cash flow was savings

on hourly overtime wages plus social and health insurance co-payments. This analysis

showed that return on investment occurs already in the second year after the

investment.

The research objective of this thesis is an analysis and proposal of an improvement to

a business process. I believe that based on the results of the economic analysis of the

change and improved performance of the process this objective was achieved.
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