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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a návrh procesu evidence docházky zaměstnanců
Jméno autora: Ngoc Ha Tongová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: doc. Ing. Galina Ostapenko, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma závěrečné práce považuji za velmi relevantní. Zadání diplomové práce je náročnější a dle obsahu
práce se jedná o kombinovanou formu práce typu návrhově –implementační. Zadání odpovídá oboru a
stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání, bez větších nedostatků cíl je splněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na základě analýzy stávajícího procesu evidence doházky zaměstanců byly identifikovány předpoklady pro
zavedení změn v podníku; je vypracován model a navřžen zoptimalizovaný proces. Byly správně použity
metody modelování procesů a metody hodnocení investic při zdůvodňování projektu automatizace procesu.
Podle mého názoru by práce na toto téma mohla být komplexnější: teoretická část může zahrnovat
problematiku projektového managementu a v praktické části je důležité představit implementaci projektu v
jeho vývoji, který ovlivňuje i zájmy zaměstnanců. Rovněž bych ráda viděla rizika při realizaci projektu. Bylo
také důležité vzít v úvahu dopad pandemie koronavirů na analyzovaný proces.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce odpovídá znalostem získaným v rámci studia na VŠ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce nemá zásadní chyby, výborná znalost cizího jazyka, rozsah je přiměřený. Dle mého názoru práce na
toto téma by mohla být obsáhlejší.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Volba zdrojů je správná, nedochází k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s
citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Bakalářská práce byla zpracována na velmi relevantní téma, provedena na vysoké úrovni a splnila svůj cíl

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce splnila vytyčený cíl a doufám, že ji student v rozvinutější formě bude schopen použít i v praxi.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1. Jak jste ospravedlnila výběr procesu monitorování docházky zaměstnanců založeného na použití nového

softwarového řešení (Systém TimeMoto TM-838) a jaké jsou výrazné praktické výhody tohoto systému ve

srovnání s podobnými? Jaká benchmarking metoda byla použita při výběru?

2. Epidemie koronaviru ztěžuje sledování docházky zaměstnanců, prezentaci objektivního obrazu tohoto

procesu a s největší pravděpodobností diktuje změny v systému sledování přítomnosti zaměstnanců, včetně

účetnictví prostojů,“pozdních startů“a pracovní přestávky; je důležité vzít v úvahu i lidský faktor. Jak

implementace projektu založeného na automatizaci procesů zohledňuje tyto výzvy?

3. Kde vidíte klíčové kritické místo Vašeho návrhu a jaká jsou rizika při realizaci projektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.5.2021 Podpis: Ostapenko Galina